
 

Provincia di Fermo

COPIA  DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

(AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI)

NUMERO 109      DEL   01-08-19

OGGETTO:
INDAGINE DI MERCATO PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER LA MENSA
SCOLASTICA.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

ATTESA la propria responsabilità ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del decreto
del Sindaco n. 7/2019.

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore 1̂ n. 116/2018, relativa
all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ad imprese varie,
della fornitura suddivisa in lotti, delle derrate alimentari necessarie per il servizio della
mensa scolastica per l’anno scolastico 2018/2019, a seguito di aggiudicazione in via
definitiva ed efficace di gara a ribasso.

CONSIDERATA la necessità di adottare i provvedimenti volti a garantire la continuità del
servizio mensa, peraltro in conformità agli indirizzi contenuti nel vigente Documento
Unico di Programmazione 2019/2021 (approvato con deliberazione della Giunta n. 14
del 22.02.2019), all’interno della Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio”.

RAVVISATA la necessità di acquisire dall’esterno la fornitura delle derrate.

VISTO il Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016 nel testo in vigore a seguito delle
ultime modifiche introdotte dal Decreto Sbloccacantieri (D.L. 32/2019 convertito da
Legge 55/2019).

VISTO l'art. 36 relativo alle procedure semplificate per l'affidamento dei contratti sotto
soglia.

VALUTATA la possibilità di affidare la fornitura derrate per una durata di almeno tre
anni scolastici, con importo presunto superiore ad € 40.000,00 ed inferiore alle soglie
comunitarie, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. b) del Codice.

DATO ATTO che la norma appena richiamata stabilisce che l'affidamento della fornitura
deve avvenire mediante valutazione di almeno cinque operatori economici, individuati a
mezzo di indagine di mercato (o elenchi di operatori economici).



VALUTATA la celerità di espletamento di una indagine di mercato, che prevede la
pubblicazione, all'albo pretorio ed all'interno della sezione Amministrazione
Trasparente, di un apposito avviso per un periodo minimo identificabile – secondo la
giurisprudenza - in quindici giorni.

CONSIDERATO che l'indagine di mercato è finalizzata esclusivamente a ricevere
manifestazioni d'interesse per l’individuazione di operatori economici, favorendo per la
stazione appaltante la conoscenza dell’assetto del mercato di riferimento e
dell’appetibilità della fornitura da aggiudicare, in maniera comunque non vincolante per
la stazione stessa, in quanto il presente avviso non costituisce avvio della procedura di
gara né proposta contrattuale, dato atto che è possibile sospendere, modificare,
prorogare o annullare l’indagine di mercato, così come è possibile non dar seguito alla
successiva gara, senza che i soggetti interessati possano vantare alcuna pretesa.

EVIDENZIATO che il presente atto non rappresenta determinazione a contrarre, la quale
sarà adottata successivamente, all’esito dell’indagine di mercato, in caso di successivo
invito a presentare le offerte.

ATTESO che in ottemperanza alla vigente normativa in materia di “spending review” il
Responsabile del procedimento ha verificato che all'interno del Mercato Elettronico
risulta la possibilità di attivare una Richiesta di Offerta per la fornitura di cui trattasi, e
che pertanto l'eventuale successiva negoziazione dovrà essere espletata avvalendosi
della piattaforma MEPA.

VISTO lo schema di avviso pubblico e di domanda per la manifestazione di interesse,
allegati al presente atto quali parte integrante e sostanziale, contenenti gli aspetti
salienti della fornitura da affidare e della eventuale procedura di gara da svolgere,
compresi i requisiti essenziali che gli aspiranti concorrenti devono possedere.

RILEVATO che in relazione all’adozione del presente atto non sussistono conflitti di
interesse secondo quanto disposto dall’art. 6-bis della L. 241/1990.

ATTESA la regolarità tecnica del presente atto.

D E T E R M I N A

1) di APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente
richiamata anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo.

2) di AVVIARE l’indagine di mercato prevista dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.
50/2016, per individuare operatori economici interessati a ricevere invito a presentare
offerta, per l’affidamento della fornitura di derrate alimentari, suddivise in lotti,
necessarie per il centro di cottura comunale (scuola elementare capoluogo) per il
servizio mensa scolastica e per il centro socio educativo riabilitativo (CSER) “L’albero dei
talenti”, della durata di tre anni scolastici (avvio presunto della fornitura: ottobre 2019).

3) di APPROVARE lo schema di avviso pubblico ed il modello di lettera di manifestazione
interesse, allegati nn. 1 e 2 alla presente determinazione quale parte integrante e
sostanziale.

4) di PUBBLICARE l'avviso e il modello predetti nel sito istituzionale, sezione
Amministrazione Trasparente ed albo pretorio, dal 19.08.2019 al 03.09.2019.



5) di DARE ATTO che l'indagine di mercato è preordinata a conoscere l’assetto del
mercato di riferimento, favorendo per la stazione appaltante la delineazione di un
quadro chiaro e completo dello stesso, in maniera comunque non vincolante, in quanto
non costituisce avvio della procedura di gara né proposta contrattuale, dato atto che è
possibile sospendere, modificare o annullare la procedura relativa all'avviso esplorativo
così come non dar seguito alla gara per l’affidamento della fornitura.

6) di SPECIFICARE altresì che il presente atto non rappresenta determinazione a
contrarre, la quale sarà adottata all’esito dell’indagine di mercato, in caso di successivo
invito a presentare le offerte.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Alberto Cesetti



___________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

Servigliano li  01-08-2019

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

      FRANCESCHETTI DANIELA
____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  01-08-2019

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

CAP.                      N…………….         RESIDUI    [     ]       /    COMPETENZA    [    ]

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N.  …………..         DEL  …………………

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa nel link Albo Pretorio On Line del sito web istituzionale di
questo Comune (elenco di pubblicazione n. 119) per quindici giorni consecutivi dal 24-06-2020 al
09-07-2020.

Dalla Residenza Comunale, li 10-07-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                     f.to  Cesetti Segretario


